
Determina n. ASSB / 300 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 178/2018                          

 
DETERMINA  N°  300 /  ASSB /  2018  DEL 19/04/2018 

OGGETTO 

Avvio procedure per l'acquisto su MEPA di gadget-premio per il concorso 
delle scuole "Pluto, un amico da salvare" nell'ambito dell'Azione D1 di 
Divulgazione del progetto LIFE PLUTO  

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Determina AVVIO PROCEDURE  

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera Presidenziale n. 13 del 25 giugno 2014 con la quale si ratifica il progetto 

e si autorizza il Coordinatore Tecnico Amministrativo ad avviare tutte le azioni del 

progetto 

Determina ASSB/2014/2018 del 20 marzo 2018   “Impegno quota di 

cofinanziamento per l’anno 2018 per il Progetto Comunitario LIFE13 

NAT/IT/000311 “Italian emergency strategy for fighting illegal poisoning and 

minimize its impact on bear, wolf and other species” – PLUTO” ; 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

Sub impegno 

CUP. E52C14000030007 
 

CIG.  ZED23434EC 
 

 

VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato approvato il 
“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo VIII disciplina, in 
attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 165/2001; 

VISTO   che l’Ente ha risposto al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 proponendo come 
beneficiario incaricato del coordinamento un progetto denominato PLUTO  “Italian 
emergency strategy for fighting illegal poisoning and minimize its impact on bear, wolf and 
other species””, in seguito catalogato e numerato dalla Commissione Europea come 
LIFE13 NAT/IT/000311; 

VISTA  la nota prot. Ares 11058582 del 28.05.2014 della Commissione Europea- Directorate E – 
Unità Life con la quale si comunica l’avvenuta approvazione del progetto LIFE13 
NAT/IT/000311 PLUTO – “Italian emergency strategy for fighting illegal poisoning and 
minimize its impact on bear, wolf and other species” e il supporto finanziario allo stesso; 

CONSIDERATO che detto progetto vede L’Ente Parco quale Beneficiario coordinatore e il Corpo Forestale 
dello Stato quale Beneficiario associato;  



Determina n. ASSB / 300 pagina 2 di 4  

VISTO che, con la medesima nota di cui sopra, l’Ente Parco è stato invitato a siglare la 
convenzione con  la Commissione Europea per l’avvio del progetto; 

PRESO ATTO che, in virtù della convenzione sottoscritta, il Beneficiario incaricato del coordinamento è 
responsabile sotto il profilo giuridico e finanziario nei confronti della Commissione della 
completa realizzazione delle misure che costituiscono il progetto di cui sopra anche per 
conto dei beneficiari associati previsti nel progetto;   

VISTO  che il progetto ha un costo complessivo di Euro 2.414.270,00 per l’intero partenariato;   

VISTO  che il totale del contributo comunitario per l’intero progetto ammonta a complessivi Euro 
1.265.077,00 pari al 52,40% del totale di progetto;  

VISTA  la Delibera Presidenziale n. 13 del 25 giugno 2014 con la quale si ratifica il progetto e si 
autorizza il Coordinatore Tecnico Amministrativo ad avviare tutte le azioni del progetto; 

VISTA  la Determina SRUF/109 del 21 agosto 2014 con la quale il Coordinatore Tecnico e 
Amministrativo avvia tutte le procedure necessarie allo sviluppo del progetto, nominando il 
gruppo di lavoro; 

VISTO il progetto LIFE13 NAT/IT/000311 “Italian emergency strategy for fighting illegal poisoning 
and minimize its impact on bear, wolf and other species” – PLUTO; 

VISTO il codice C.U.P. del Progetto: E52C14000030007 

CONSIDERATO che il progetto ha una durata dal 01.06.2014 al 31.05.2019 e che l’ammontare 
complessivo delle azioni di progetto svolte dall’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga nell’arco delle annualità 2014-2019 è di Euro 706.648,00, di cui Euro 
176.663,00 a carico dell’Ente Parco, Euro 529.985,00 a carico della Commissione 
Europea; 

VISTO  che nell’Ambito del Progetto l’azione D1 Divulgazione del Progetto prevede 
l’organizzazione di un concorso con le scuole coinvolte nelle attività di educazione 
ambientale previste; 

CONSIDERATO  che questo concorso prevede l’assegnazione di premi sotto forma di gadget di progetto  
per le classi vincitrici; 

PRESO ATTO  che le classi che hanno aderito al progetto, in base alla relazione rimessa  RTI affidataria 
dei servizi Educativi nell’ambito dell’azione E1 del Life 13NAT/IT/000311 PLUTO risultano 
essere n.35,  rispetto alle 20 preventivate nella fase progettuale; 

CONSIDERATO inoltre, che  verranno assegnati  diverse tipologie di premio a seconda che si tratti di 
scuola primaria,  secondaria e dell’infanzia; 

VISTA l’istruttoria dell’Area Sviluppo Sostenibile e Biodiversità allegata alla presente; 

RITENUTO  pertanto opportuno procedere all’avvio delle procedure amministrative necessarie 
all’acquisizione del materiale riportato nell’istruttoria su citata e i documenti di gara allegati 
alla presente quale parte integrante; 

PRESO ATTO che così come riportato nella istruttoria su citata in base ad un indagine di mercato 
l’affidamento comporta una spesa inferiore a €40.000,00; 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni124 
sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 
degli appalti; 

l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 



Determina n. ASSB / 300 pagina 3 di 4  

l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

RICHIAMATA la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 
626/1994, come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e 
successivamente riprodotto nel citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha 
escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della 
sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non è prevista 
l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i 
locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del 
servizio, anche non sede dei propri uffici; 

 

CONSIDERATO che in tema di qualificazione della stazione appaltante  non è ancora vigente il sistema di 
qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016;nel caso di specie, trattandosi di 
affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede 
l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza ”;; 
 

DATO ATTO      che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

VISTA la legge n. 94/2012 che obbliga le PP.AA. a ricorrere al MEPA (mercato elettronico) per gli 
affidamenti di servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 

RICHIAMATA l’indagine effettuata sulla piattaforma CONSIP e in particolare sulle iniziative attive del 
MEPA, in relazione ai beni oggetto del presente affidamento; 

TENUTO CONTO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di CONSIP S.p.A. risulta presente la 
categoria merceologica di riferimento dei beni in oggetto al meta-prodotto "– Stampati su 
supporti diversi dalla carta e Welcome kit CPV 79800000-2” cap.6.3; 

CONSIDERATO che i prodotti dovranno avere le caratteristiche tecniche descritte nell’istruttoria allegata alla 
presente determina; 

VISTO  che, in base alle caratteristiche indicate nel suddetto allegato, dalla ricerca sul Mepa, 
sono risultate diverse ditte abilitate alla categoria merceologica di cui sopra; 

ACQUISITO         il ZED23434EC ; 

VISTI artt. 31  e 113 del decreto legislativo 50/2016;  

VISTA          la determina ASSB/2014/2018 del 20 marzo 2018   “Impegno quota di cofinanziamento 
per l’anno 2018 per il Progetto Comunitario LIFE13 NAT/IT/000311 “Italian emergency 
strategy for fighting illegal poisoning and minimize its impact on bear, wolf and other 
species” – PLUTO” ; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 e nello specifico per le uscite correnti, il capitolo 
5490 del Bilancio che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

 

 



Determina n. ASSB / 300 pagina 4 di 4  

DETERMINA 

 

 di approvare la bozza degli allegati  di gara; 

 di avviare la procedura negoziata sul MEPA per la stampa di quanto sopra riportato; 

 di individuare quale RUP e direttore d’esecuzione Il Dott.Federico Striglioni; 

 di nominare la Dott.ssa Mariella De Santis punto istruttore sul MEPA della presente procedura; 

 di nominare le dipendenti Dott.ssa Angela Fieni e la Dott.ssa Mariella De Santis quali collaboratrici 
amministrative del Rup; 

 di fissare € 4575.10.quale base d’asta (al netto di Iva); 

 di sub impegnare la somma di € 5800,00 su  l’impegno n° 28569 sul capitolo di bilancio 5490 del 20 
marzo 2018  preso con  determina ASSB/2014/2018; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 di rinviare a successivi atti, gli adempimenti conseguenti; 

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina 

 

 

; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Angela Fieni) 
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to (Dott. Federico Striglioni)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     19/04/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

19/04/2018 28701 
101.1.2.1.05490 

5.800,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

